
Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 521 del 31/05/2023 
 

 

 

 
 

Decreto n. 521\2023     Trieste, 31/05/2023     
 

P.O. VIABILITA' 
 

OGGETTO:  
Presa d’atto degli elaborati aggiornati al 31 maggio 2023 redatti dalla UO Viabilità inerenti la 
Planimetria illustrante la rete stradale regionale d’interesse locale di competenza dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Trieste – con delimitazione dei centri abitati ai sensi dell’art. 4 del Codice 
della strada, D.lgs. n.285/1992 ed il relativo elenco tratte di competenza dell’EDR di Trieste – 
competenze territoriali comunali e centri abitati.  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO 
Visti: 

- la L.R. 21 del 29 novembre 2019 ad oggetto “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti 
locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale” la quale ha 
dettato le disposizioni per il superamento delle Unioni Territoriali Intercomunali, e la costituzione 
dal 1 luglio 2020 degli Enti di decentramento regionale; 

- la Delibera della Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia dd. 27 marzo 2020, n. 468 di nomina a 
Commissario Straordinario dell’Ente di decentramento regionale di Trieste, del dott. Paolo Viola, 
a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 

- il D.P. Reg. n. 0277/Pres. del 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti 
regionali; 

 
Richiamati: 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la L.R. 26/2015 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre disposizioni 
finanziarie urgenti” che all’articolo 2, comma 1, stabilisce che la Regione e i suoi enti e organismi 
strumentali applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n.118/2011 e 
successive modifiche ed integrazioni, nei termini indicati per le regioni a statuto ordinario dal 
medesimo decreto legislativo; 

 
Richiamati inoltre i seguenti decreti dell’EDR di Trieste: 

- n. 978 dd. 5.12.2022 del Commissario Straordinario avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025 e documenti collegati. Adozione.” 
esecutivo ai sensi della LR 18/1996 in quanto approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 2048 dd. 29.12.2022. 

- n. 2 dd. 03.01.2023 “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025. Approvazione.” 
 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 521 del 31/05/2023 
 

Richiamata la delibera della Giunta regionale n. 1086 dd. 17 luglio 2020 con la quale è stato conferito 
al dott. Silvio Pitacco l'incarico di Direttore del Servizio tecnico dell'Ente di Decentramento Regionale di 
Trieste; 
 
Richiamato l’art. 4, comma 1 del Nuovo codice della strada, (D.lds 30/4/1992 n° 285), che introduce 
l’obbligo per tutti i Comuni di procedere alla delimitazione del “centro abitato”; 
 
Visto l’art. 3, comma 1 punto 8 dello stesso codice che definisce il centro abitato come: “insieme di 
edifici delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di inizio e fine. Per insieme di edifici si 
intende un raggruppamento continuo ancorché intervallato da strade, piazze, giardini o simili, costituito 
da non meno di venticinque fabbricati e da aree di uso pubblico, con accessi veicolari e pedonali sulla 
strada”; 
 
Visto l’art. 5, comma 3 del regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo codice della Strada 
(D.P.R. 16/12/1992 n° 495), che dispone: ”La delimitazione del centro abitato come definito all’art. 3, 
comma 1, punto 8 del Codice è finalizzato ad individuare l’ambito territoriale in cui, per le interrelazioni 
esistenti tra le strade e l’ambiente circostante è necessario, da parte dell’utente della strada, una 
particolare cautela nella guida e sono imposte particolari norme comportamentali”; 
 
Dato atto che la delimitazione del centro abitato deve essere effettuata in funzione della situazione 
edificatoria esistente o in costruzione e non di quella ipotizzata dagli strumenti urbanistici; 
 
Vista la cartografia predisposta dalla UO Viabilità dell’EDR di Trieste che tiene conto delle disposizioni 
dello stesso codice della strada in ordine alla definizione ed individuazione del centro abitato; 
 
Visti i seguenti elaborati tecnici aggiornati al 31 maggio 2023: 

- Planimetria illustrante la rete stradale regionale d’interesse locale di competenza dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Trieste – con delimitazione dei centri abitati ai sensi dell’art. 4 del 
Codice della strada, D.lgs. n.285/1992. 

- Elenco tratte di competenza dell’EDR di Trieste – competenze territoriali comunali e centri 
abitati. 

 
Considerato che tali elaborati rispondono pienamente alle esigenze dell’EDR di Trieste e, pertanto 
possono essere adottati per gli scopi prefissati. 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate, 
 

1. Di prendere atto degli elaborati aggiornati al 31 maggio 2023 redatti dalla UO Viabilità: 
- Planimetria illustrante la rete stradale regionale d’interesse locale di competenza dell’Ente 

di Decentramento Regionale di Trieste – con delimitazione dei centri abitati ai sensi 
dell’art. 4 del Codice della strada, D.lgs. n.285/1992. 

- Elenco tratte di competenza dell’EDR di Trieste – competenze territoriali comunali e centri 
abitati 

2. di stabilire che si provvederà al loro continuo aggiornamento qualora necessario. 
3. di stabilire che si provvederà alla loro pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’EDR di 

Trieste. 
4.   



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 521 del 31/05/2023 
 

5.  
 Il Direttore del Servizio Tecnico dell'EDR di 

Trieste 
  Silvio Pitacco 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVIO PITACCO
CODICE FISCALE: PTCSLV58B06L424H
DATA FIRMA: 31/05/2023 12:58:48
IMPRONTA: 0904FB938F6970EC1D5D47D6A6C206E7A8BA35EEAB3BC7C5C533A32D9FDB7717
          A8BA35EEAB3BC7C5C533A32D9FDB771743B1A066FFC21FFE17D5DEB6DA672108
          43B1A066FFC21FFE17D5DEB6DA672108523528DBF4392E4699A26AADD0F3567C
          523528DBF4392E4699A26AADD0F3567C5A88CD43364840F3B173D44F6B9DC1BA


